
 

  COMUNE di NURALLAO   Provincia del Sud Sardegna 

 

 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 n. 17     del 21-06-2019 
 
   
    Prot. n. 3399 
      

    OGGETTO:  Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali-Approvazione. 

 

 

  L’anno  duemiladiciannove, il giorno   ventuno del mese di giugno alle ore 17:10 

   in Nurallao, nella sala consiliare del Palazzo Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale 

   convocato in sessione Ordinaria e in Prima convocazione con l’osservanza delle modalità 

   e nei termini previsti. 

 Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

           - presenti (n.  12) i Consiglieri Comunali Sigg.:  

Porru Rita Aida P Porcu Paola P 
Onnis Piero P Murgia Ignazio P 
Sionis Francesco A Dessi' Giovanni P 
Loddo Paolo P Atzeni Carlo P 
Orru' Claudio P Orru' Maria Roberta P 
Pisu Alessandro P Porceddu Matteo P 
Orru' Giovanni Andrea P   

  

- assenti (n.    1 ). 

  

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

 Il Sig. Porru Rita Aida - Sindaco, assume la Presidenza e constatato il numero  
     legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 
Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine 

     del giorno della presente adunanza. 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 21-06-2019 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 
 

IL CONSIGILO COMUNALE 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo, reso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n 267/2000, che si riporta in calce al presente atto; 
 
PRESO ATTO che il Parlamento europeo e il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (RGPD) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 
95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio 
dell'Unione europea;  
 
VISTO: 

 il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016 
che è diventato applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018; 

 il testo del D. Lgs. 101/18, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al Regolamento UE 2016/679, che ha modificato/integrato e parzialmente 
abrogato il testo del D. Lgs. 196/03; 

 
CONSIDERATO : 

 che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, gestionali, documentali e tecnici posti in capo a tutti i Titolari del 
trattamento dei dati, in forza dei quali si rende necessario procedere al fine di consentire 
la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di tutela del 
diritto alla riservatezza; 

 che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure pro-
cedimentali e regole di dettaglio, finalizzate ad omogeneizzare questioni interpretative, 
che permettano all’ Ente di poter agire con adeguata funzionalità, efficienza ed efficacia 
nell'attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE;  

 
VISTO lo schema di Regolamento allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa 
Amministrazione di provvedere con immediatezza all'attuazione del Regolamento UE 2016/679;  
 
Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Regolamento per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, che 
consta di n. 24 articoli e che viene allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. Restano ferme le misure di sicurezza attualmente previste per i 
trattamenti di dati sensibili per finalità di rilevante interesse pubblico nel rispetto degli 
specifici regolamenti attuativi (adottato in forza dei previgenti artt. 20 e 22, D. Lgs. n. 
196/2003); 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 21-06-2019 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 
 

2. di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 
Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel Regolamento allegato al 
presente atto, in conformità a quanto stabilito dal  Regolamento UE 2016/679, a porre in 
essere i seguenti adempimenti:  

•  individuazione dei Responsabili (interni ed esterni) del trattamento dei dati;  
•  individuazione degli Autorizzati (interni ed esterni) al trattamento dei dati; 
•  designazione del Responsabile della Protezione Dati (DPO); 
•  istituzione e revisione periodica del Registro Unico dei trattamenti; 
•  adozione delle misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in 
grado di dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in 
conformità alla disciplina europea e garantiscono un livello di sicurezza adeguato al 
rischio. 

 
 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

Data: 18-06-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to Porru Rita Aida 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 21-06-2019 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 
 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Porru Rita Aida F.to Dott.ssa Cau Graziella 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

  
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

attesta 

 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 01-07-2019  

per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 
Dalla residenza comunale, li 01-07-2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Cau Graziella 
 

 
         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo 
 

Li 01-07-2019 

 
        

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Cau Graziella 
 
 
 
 
 
 


